If I could get any sleep I should not bore you with such long letters. If you are in the same case, I very much hope you will repay me in kind.

CICERO

152 (VIII.2)

Scr. in Formiano XIII Kal. Mart. an. 49 (§ 4)

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Mihi vero omnia grata, et quod scripsisti ad me quae audieras et quod non credidi>sti quae digna diligentia mea non erant et quod monuisti quod sentiebas. ego ad Caesarem unas Capua litteras dedi, quibus ad ea rescripsi quae mecum ille de gladiatoribus suis egerat, brevis sed benevolentiam significantis, non modo sine contumelia sed etiam cum maxima laude Pompei; id enim illa sententia postulabat qua illum ad concordiam hortabar. eas si quo ille misit, in publico proponat velim. alteras eodem die dedi quo has ad te; non potui non dare, cum et ipse ad me scripsisset et Balbus. earum exemplum ad te misi. nihil arbitror fore quod reprehendas; si qua erunt, doce me quo modo μέμψιν¹ effugere possim. 'nihil' inquires 'omnino scripseris.' qui magis effugiam² eos qui volent fingere? verum tamen ita faciam, quoad fieri poterit.
- 2

Nam quod me hortaris ad memoriam factorum, ditorum, scriptorum etiam meorum, facis amice tu quidem mihi que gratissimum, sed mihi videris aliud tu honestum meque dignum in hac causa iudicare atque ego existimem. mihi enim nihil ulla in gente umquam ab ullo auctore rei publicae ac duce turpius factum esse videtur quam a nostro amico factum est, cuius ego vicem doleo; qui urbem reliquit, id est patriam, pro qua et in qua mori praeclarum

- 3 fuit. ignorare mihi videris haec quanta sit clades; es enim

¹ esse (*Gronovius*) ² effugias (*SB*)

¹ Towards Atticus himself, who if the reports had been true

LETTER 152 (VIII.2)

152 (VIII.2)

Formiae, 17 February 49

CICERO TO ATTICUS

On the contrary I thank you for everything: for letting me know what you heard, for not believing reports which made me out less punctilious¹ than I am, and for telling me your opinion. I sent Caesar one letter from Capua in reply to the representations he made to me about his gladiators. It was short but friendly, and so far from abusing Pompey praised him highly, as my argument, urging him to a settlement, required. If he has sent the letter to third parties, well, I should be happy to have him post it up in public. I am dispatching another today. I could not do otherwise since both he and Balbus had written to me. I am sending you a copy of my letter. I don't think you will find anything to censure. If you do, then show me how I am to escape adverse criticism. 'Don't write at all,' you may say. How would that help me to escape people who will be willing to *fabricate*? However, that is what I shall do as far as I can.